
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 007/2017 – 10 de Janeiro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 1837758 PROGEP 26/12/2017 A 14/01/2017 Pró-Reitor de Gestão de Pessoal, CD-0002 23007.000061/2017-69 DEFERIDO 

RAILDA GONÇALVES DE JESUS 1049854 PROGEP 02 A 20/01/2017 
Chefe do Núcleo de Gestão de Controle e Acompa-

nhamento de Ativos da PROGEP, FG-0001 
23007.000133/2017-78 DEFERIDO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 
12 A 16/12/2016 
16 A 20/01/2017 

Chefe da Divisão de Benefícios, FG-0003 23007.030877/2016-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOEL SOUZA DOS SANTOS 1873699 SIPEF 28 A 29/11/2016 23007.017821/2015-13 DEFERIDO 
Capacitação Externa no Curso “Principais falhas em editais de obras públicas à 

luz da jurisprudência do TCU 

 
PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 22 – Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1839075 para exercer em 
substituição, nos períodos de 02 a 15/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Meio Ambiente e Jardinagem 
da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do (a) titular, Claudia de Souza Santos Almeida, proces-
so 23007.000135/2017-67. 
 
Nº 23 – Designar FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, Bibliotecá-
rio, matrícula SIAPE nº 1759259 para exercer em substitui-
ção, nos períodos de 17 a 26/01/2017, a função de Chefe do 

Núcleo de Apoio a Gestão das Bibliotecas, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Mari-
se Nascimento Flores Moreira, processo 23007.000138/2017-
09. 
 
Nº 24 – Designar WELISSON SILVA DE LIMA, Técnico em Con-
tabilidade, matrícula SIAPE nº 1730913 para exercer em 
substituição, nos períodos de 02 a 11/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da COC-
FI/PROPLAN, código FG-0004, desta Universidade, por motivo 
de férias do (a) titular, José Augusto dos Santos, processo 
23007.030956/2016-47. 
 
Nº 25 – Designar ANDRE SILVA LIMA, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1756148 para exercer em substitu-
ição, nos períodos de 02 a 13/01/2017 e de 13 a 24/02/2017, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão a Infraestrutura Físi-
ca e Apoio ao Estudante da PROPAAE, código FG-0001, desta 

Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Roberto S. 
Sardeiro, processo 23007.030953/2016-11. 
 
Nº 26 – Designar FERNANDA XAVIER GUIMÃRES, Bibliotecá-
rio, matrícula SIAPE nº 1061716 para exercer em substitui-
ção, nos períodos de 09 a 18/01/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CFP, código FG-0002, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Andre 
Luciano S. M. da Silva, processo 23007.030947/2016-56. 
  

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 007/2017 – 10 de Janeiro de 2017 
 

2/2 

Nº 43 – Designar DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, Técnico de 
Laboratório, matrícula SIAPE nº 1652145 para exercer em 
substituição, nos períodos de 12 e 13/01/2017 e de 16/01 a 
03/02/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Especifico do CETENS, código FG-0002, desta Universidade, 
por motivo de férias do(a) titular, Lelia Maria Sampaio Santa-
na, processo 23007.000201/2017-07. 
 
Nº 44 – Designar JULIANA DAS NEVES SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1755063 para exercer em 
substituição, no período de 02 a 23/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CETENS, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
(a) titular, Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira, pro-
cesso 23007.000205/2017-87. 
 
Nº 45 – Designar MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2257411 para 
exercer em substituição, no período de 11/11/2016 a 
25/12/2016, a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimen-
to e Manutenção de Sistemas da COTEC, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, José 
Torquato Sampaio Tavares, processo 23007.030650/2016-91. 
 
Nº 46 – Designar ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1979065 
para exercer em substituição, no período de 09 a 
22/01/2017, a função de Chefe do Núcleo de Apoio aos Cole-
giados do CETENS, código FG-0004, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Josemary Pereira Santana, 
processo 23007.000207/2017-76. 
 
Nº 47 – Designar ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Peda-
gogo, matrícula SIAPE nº 1611553 para exercer em substitui-
ção, no período de 19/12/2016 a 08/01/2017, a função de 

Chefe do Núcleo de Ensino, Integração e Êxito Acadêmico da 
PROGRAD, Silvia Michele Lopes Macedo de Sá, processo 
23007.000257/2017-53. 
 
Nº 48 – Designar KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUI-
MARÃES, Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2257920 para exer-
cer em substituição, no período de 09 a 29/01/2017, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmico de Cursos e 
Currículos da PROGRAD, Lívia Santos Peixouto, processo 
23007.000259/2017-42. 
 
Nº 49 – Designar MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 2257489 para exer-
cer em substituição, no período de 09 a 31/01/2017, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CAHL, Hadson de Oliveira Santos, processo 
23007.000279/2017-13. 
 
Nº 50 – Designar RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar 
em Administração, matrícula SIAPE nº 0287016 para exercer 
em substituição, no período de 02 a 20/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação da 
CDP/PROGEP, Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira, pro-
cesso 23007.000211/2017-34. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 


